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Anotace

Ralbovská, Michaela. Překážky sociální práce se ženami bez domova v azylových domech.

Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr. Et

Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá překážkami sociální práce se ženami bez domova v azylových

domech. V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy bezdomovectví a popsán

průběh a specifika sociální práce se ženami bezdomovkyněmi v azylovém domě. Cílem práce

je posoudit sociální práci v azylovém domě a zjistit, jaké překážky se mohou při jejím výkonu

vyskytnout. V praktické části byla využita technika kvalitativní výzkumné strategie a metoda

polostrukturovaných rozhovorů. Získaná data byla zanalyzována a interpretována.

Klíčová slova: žena bez domova, azylový dům, individuální plánování

Abstract

Ralbovská, Michaela. Překážky sociální práce se ženami bez domova v azylových domech.

Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr . Et

Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the obstacles of social work with homeless women in shelters.

The theoretical part characterizes the basic concepts of homelessness and describes the course

and specifics of social work with homeless women in the shelter. The aim of the work is to

assess social work in the asylum and to find out what obstacles may occur during its

performance. In the theoretical part, the technique of qualitative research strategy and the

method of semi-structured interviews were used. The obtained data were analyzed and

interpreted.

Key words: homeless woman, shelter, individual planning
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma překážek sociální práce se ženami bez

domova v azylových domech. Tématiku bezdomovectví žen jsem si vybrala z toho důvodu,

protože si myslím, že ženské bezdomovectví bývá často oproti tomu mužskému bezdomovectví

dost opomíjené, jedním z důvodů nízkého podvědomí o ženském bezdomovectví je ten, že

široká veřejnost se v praxi setkává spíše s mužským zastoupením osob bez domova než

s bezdomovkyněmi, což je vede k přesvědčení, že ženské bezdomovectví není tak časté. Opak

je ale pravdou, protože ženy se snaží své bezdomovectví spíše skrývat. Cílem práce je zjistit,

jaké překážky se mohou objevit při poskytování sociálních služeb ženám bez domova

v azylových domech. Hlavní cíl jsem si rozložila ještě do několika dílčích cílů. Prvním dílčím

cílem práce je zjistit, jaké překážky se mohou vyskytnout při jednání se zájemkyněmi (ženami

bez domova) o službu v azylových domech. Druhým dílčím cílem se budu snažit zjistit,

s j akými překážkami se mohou setkat sociální pracovníci azylových domů při uzavírání

smlouvy o poskytovaní sociální služby v azylových domech. Následuje dílčí cíl číslo tři,

v rámci, kterého se budu snažit zjistit, jaké překážky se mohou vyskytnout při tvorbě

individuálních plánů průběhu sociální služby v azylových domech, třetí dílčí cíl je rozpracován

do dalších dílčích cílů druhého řádu, kdy budu zjišťovat jaké mohou být překážky na straně

sociálních pracovnic azylového domu při plnění dlouhodobých a krátkodobých cílů

z individuálních plánů, jaké překážky se mohou objevit při předávání informací, týkajících se

průběhu poskytování sociální služby mezi sociálními pracovníky azylových domů a také jaké

překážky se mohou objevit při hodnocení naplnění cílů z individuálních plánů mezi klientkou

azylového domu a sociální pracovnicí. Posledním dílčím cílem je zjistit, s jakými překážkami

se můžeme setkat při vedení dokumentace o poskytované sociální službě. Výzkum bude

probíhat formou polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovnicemi azylového domu,

které pracují se ženami bez domova.

Práce j e rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se věnuji definici

bezdomovectví a nástinu toho, kdo je vlastně žena bez domova. Jak uvádí několik autorů,

například autoři Průdková a Novotný ve svém díle Bezdomovectví (2008) a manželé Hradečtí

v díle Bezdomovství - Extrémní vyloučení (1996) nelze určit jednoznačnou definici pojmu

bezdomovkyně, nejčastěji se používají tři termíny (žena bez domova, žena bez přístřeší a

bezdomovkyně), se všemi třemi variantami ve své práci pracuji. Pozornost věnuji především

sociální službě azylového domu, uvedla jsem druhy azylových domů, jeho definici ze zákona
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o sociálních službách a také jsem nastínila, jak sociální práce v azylových domech probíhá.

Důležitým pojmem práce je překážka sociální práce, její definici a překážkám v jednotlivých

fázích sociální práce, jak na straně klientek, tak na straně sociálních pracovnic věnuji velkou

část teoretické části. V teoretické části jsem nejvíce vycházela z následujících knih:

Bezdomovství - Extrémní vyloučení od autorů Hradeckých (1996), Bezdomovectví od autorů

Průdkové a Novotného (2008) a Sociální práce v praxi od kolektivu autorů (Matoušek,

Koláčková, Kodymová, 2010) a také z publikace Zpátky ze dna: Zaostřeno na ženy od

Hetmánkové (2013).

Výzkum bude probíhat v azylovém domě pro matky s dětmi v Hradci Králové. Přínos

této bakalářské práce by měl poukázat na to, že sociální práce, především ta se ženami bez

domova, má určitá svá specifika, během výkonu této sociální práce se mohou vyskytnout a

objevují se různé překážky, které jsem se snažila v této práci nalézt a popsat.
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1 Teoretická část

1.1 Definice bezdomovectví

Cíle práce hovoří o ženách bez domova, proto si myslím, že je důležité vysvětlit si, jak

je na tom v současné době ženské bezdomovectví v České republice, jaké ženy mají

předpoklady k tomu, stát se bezdomovkyněmi a jak jsou osoby bez domova ženského pohlaví

nejčastěji označovány. Ženské bezdomovectví bývá často skryté, proto jsem v této kapitole

uvedla i typologii bezdomovectví.

V případě, že hovoříme o ženském bezdomovectví je vhodné definovat si pojem

bezdomovkyně. Co si pod termínem bezdomovkyně představí široká veřejnost?

Bezdomovkyně je vnímána jako osoba, která je špinavá, neschopná a sama, v těžké životní

situaci, která j i donutila žít na ulici . Mnohem lepší je použít termín žena bez domova, samy

osoby ženského pohlaví, kterých se toto označení dotýká ho preferují před označením

bezdomovkyně, žena bez domova je vnímána jako osoba, která utrpěla psychickou újmu, je

bezmocná a ztrápená ztrátou svých dětí a domova. Setkat se můžeme i s termínem žena bez

stálého přístřeší, se kterým se ztotožňují ženy, které ,, v současnosti či v minulosti využily služeb

domovů na půl cesty, azylových domů, nocleháren, ale také ubytoven. Zákon o sociálních

službách pojmenoval bezdomovce jako osoby bez přístřeší a osoby v nepříznivé sociální situaci

spojené se ztrátou bydlení, nikde však nedefinuje, kdo osobou bez přístřeší je. Můžeme se jen

domnívat, co přístřeším je, a z toho odvodit, co jím není" (Hetmánková, 2013, s. 9).

Definice, která označuje bezdomovce, jako osobu, která vl ivem různých životních

situací přišla o svůj domov a využívá pomoci sociálních služeb je ale v současné době

nevyhovující a nedostatečná. Poukazuje především na zjevné bezdomovce, ale vůbec nepracuje

se skrytým a potencionálním bezdomovectvím (Hradecký, Hradecká 1996, s. 36). Mnohem

lepší je uvést definici Schwarzové: ,,Bezdomovectví je situace bezprostřední nouze, v níž se

ocitá člověk bez trvalého domova" (Schwarzová in Matoušek, 2005, s. 316). Z definice lze

vyčíst, že bezdomovcem je osoba bez trvalého domova, předpokládá, že osobou bez přístřeší

může být kdokoliv, kdo přebývá v přechodném bydlišti, které nesplňuje podmínky pro důstojný

život, například v rozpadlých budovách, starých nádražích a sklepích.

Oldřich Matoušek (2008, s. 31) definuje pojem bezdomovce následovně: ,,Lidé žijící

bez stálého bydlení a obvykle i bez stálého zaměstnání, odříznutí od zdrojů, které jsou běžně

dostupné jiným občanům (včetně systému sociální podpory). " Co si můžeme představit pod

pojmem ,,domov", které se vyskytuje skoro v každé definici bezdomovectví? Většina autorů

11

se shodne na tom, že domov znamená mnohem více než jen střechu nad hlavou. Průdková a


[…]


pracovnice mohou mít přístup k jejich lékařským zprávám.
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7 Shrnutí výzkumné části

V této kapitole se věnuji shrnutí všech dílčích cílů práce. Všechny dílčí cíle se

prostřednictvím tazatelských otázek podařilo naplnit.

Shrnutí D V C 1

Cílem bylo zjistit, s jakými překážkami se sociální pracovníci setkávají při jednání se

zájemkyněmi o službu, respondenti hovořili jak o překážkách v průběhu jednání o službu, tak i

o podmínkách, za jakých jsou ženám bez domova poskytovány služby azylového domu a také

zmínily kritéria, na základě, kterých nejsou tyto služby poskytovány. Tazatelské otázky jsem

zanalyzovala, čímž jsem získala potřebné informace a první výzkumný cíl tak byl naplněn.

Shrnutí D V C 2

Cílem bylo zjistit, s jakými překážkami se sociální pracovníci azylového domu setkávají

při uzavírání smlouvy o poskytovaní sociální služby. N a základě výpovědí respondentů j sem

zjistila, že překážkou je právní nezpůsobilost k právnímu jednání a duševní onemocnění či

poruchy. Cíl byl naplněn.

Shrnutí D V C 3

Cílem bylo zjistit, s jakými překážkami se sociální pracovníci setkávají při tvorbě

individuálních plánů. V rámci analýzy rozhovoru jsem se setkávala s komplexnějšími

odpověďmi u respondentek s déle trvající praxí práce se ženami bez domova. Cíl byl naplněn.

Shrnutí D V C 3.1

Cílem bylo zjistit, jaké překážky se mohou objevit při plnění krátkodobých i

dlouhodobých cílů stanovených v individuálním plánu, jak na straně klientek, tak i na straně

sociálních pracovníků daného zařízení. Z analýzy rozhovorů vyplívá, že respondenti byli při

odpovědích spíše stručnější, nechtěli moc hovořit o svých slabých stránkách. Pomocí

tazatelských otázek jsem ale zjistila všechny potřebné informace a cíl byl tak naplněn.

Shrnutí D V C 3.2

Cílem bylo zjistit, jaké se objevují překážky při předávání informací o poskytování

sociální služby mezi sociálními pracovníky zařízení. Z analyzovaných rozhovorů vyplynulo, že

se sociální pracovníci s překážkami moc nesetkávají, hlavní je podle nich neporušení důvěry

klientek a dodržování zásady o mlčenlivosti. Pomocí tazatelské otázky byl cíl naplněn.
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Shrnutí D V C 3.3

Cílem bylo zjistit, jaké překážky se objevují při hodnocení (ne)naplnění cílů, nejčastěji

uváděnou překážkou bylo posouzení situace klientek, které vedly k nenaplnění cílů, v l iv zde

má subjektivita sociálních pracovníků. Cíl byl pomocí tazatelských otázek naplněn.

Shrnutí D V C 4

Cílem bylo zjistit, jaké jsou překážky vedení dokumentace o poskytování sociální

služby. Dotazovaní respondenti nejsou moc spokojeni se současnými počítačovými programy

používanými v sociální sféře pro počítačovou dokumentaci. Cíl byl naplněn.
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Závěr a diskuze

Cílem práce bylo zjistit a popsat překážky sociální práce se ženami bez domova

v azylových domech. Výsledky, které jsem zjistila v rámci výzkumu se ve velké míře shodují

s teoretickými východisky. Došlo k potvrzení, že nej častějšími překážkami v různých fázích

sociální práce se ženami bez domova v azylových domech, jsou duševní onemocnění

potencionálních i právoplatných klientek, neochota ze strany klientek spolupracovat se

sociálními pracovníky zařízení ve všech směrech, což má v l iv na (ne)naplnění krátkodobých i

dlouhodobých cílů stanovených v individuálním plánu a na celkové poskytování sociální služby

azylového domu, také většina žen bez domova vnímá azylový dům, jen jako místo, kde mohou

na přechodnou dobu pobývat a vyřešení jejich nepříznivé sociální situace pro ně není prioritou.

Z výsledků výzkumu dále vyplynulo, že sociální pracovníci azylových domů se tolik

nesetkávají s překážkami při předávání informací mezi sociálními pracovníky zařízení o

poskytování sociální služby, tento výsledek se úplně neshoduje s teoretickými východisky,

které v této fázi sociální práce možné překážky nalézají, jedná se například o nesplnění

výslovného přání klientky, která chce, aby informace, které sdělí konkrétnímu sociálnímu

pracovníkovi zůstali jen u něj a on je i přes její výslovné přání sdělí někomu j inému. S tím

souvisí časté porušování mlčenlivosti sociálních pracovníků, která je zakotvena v zákoně č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, při jejím porušení se jedná o závažné porušení práv

klientky. Může se stát, že také některý ze sociálních pracovníků vynese informace mimo

azylové zařízení, i když je to zakázané. Výzkum jsem prováděla v konkrétním azylovém domě

v Hradci Králové, vzhledem k současné nepříjemné situaci jsem musela rozhovory

s informantkami vykonávat v rámci online prostředí, což bylo občas dost náročné a bylo těžké

skloubit svůj čas s volným časem sociálních pracovnic daného zařízení, které jsou v současné

nepříjemné době způsobené onemocněním covidl9 pracovníky v první l ini i a nemají toho

volného času tolik. Pokud by to situace umožňovala, bylo by jednodušší a možná i přínosnější

rozhovory vykonávat v přirozeném prostředí. Chtěla bych, aby tato práce byla přínosem pro

sociální práci v t o m ohledu, že by mohla čtenáře, kteří mají případné nějaké negativní

stereotypy vůči sociální práci obecně a stejně tak vůči ženám bez domova přimět tyto negativní

stereotypy přehodnotit a začít se dívat na sociální práci z j iného úhlu pohledu, jako na

akademickou disciplínu, která je v mnoha ohledech přínosná.
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