Posudek vedoucího/oponenta1bakalářské práce/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Michaela Ralbovská

Název závěrečné práce: Překážky sociální práce se ženami bez domova v azylových domech

Jméno vedoucího/oponenta: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je jasně a srozumitelně definován.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce je velmi dobře strukturována, jednotlivé kapitoly jsou precizně rozděleny a jejich obsah

odpovídá očekáváním vzhledem k tématu práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

V teoretické části jsou definovány odpovídající koncepty a klíčové pojmy pro zvolené téma

práce. Práce se zdrojovou literaturou je přiměřená.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje veškeré hlavní kroky, postup celého výzkumu je logický, dává možnost

dosažení validních a reliabilních výsledků. Velké ocenění si zaslouží transformační tabulka,

který obsahuje i indikátory, umožňující lepší zpracování odpovědí respondentek a respondentů.

Určitou výtku mám ke sklouzávání k označení „sociální pracovník“ – dozajista je větší

zastoupení žen mezi respondenty, proto bych doporučoval odlišování (např. sociální

pracovnice/pracovník).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

1 Nehodící se škrtněte.

Oceňuji odlišení analýzy a interpretace!

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Stanovených cílů bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce vykazuje minimum překlepů, stylistických i gramatických „nepatřičností“.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce slouží svým sumativních evaluačních charakterem jako přehled práce s vybranou cílovou

skupinou. V tomto smyslu sice nedává doporučení na možné posuny v práci s ženami bez

domova v azylových domech, ale přesto umožňuje lépe porozumět „žité zkušenosti“ takto cílené

práce.

Další připomínky:

Žádné další připomínky nemám.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká doporučení by kolegyně Ralbovská na základě provedeného výzkumu adresovala

pro výkon práce s zvolenou cílovou skupinou?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Bakalářská práce kolegyně Ralbovské splňuje základní kritéria pro práci tohoto typu. Z toho

důvodu navrhuji hodnocení A až B v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum, místo Jméno a podpis

vedoucí(ho)/oponenta(ky

4. 5. 2021 Daniel Štěpánek v.r.